injectione nutritur. Quae vero de adipis in intestino crasso formatione Home protulit⁵⁹⁾, cum in du-
bio adhuc rē posita sit, huc pertinere non duxerim. Qua autem formatione prodeant faeces, parum novimus, atque, utut memoratu dignae sint Treviranii, Berzelii aliofumque de hac re indagationes; physiologiae vero exiguum largiri fructum eae videntur. Quam rem uberioris nimis percutatur simus, si, experimen-
tis tite instructis, faeciundi elementa propria cum iisdem succordūm intestinalium et alimentorum, quoad quantitatē et qualitatē, compārarentur. Opus sane haud facile! —

Sed quae est chymi ex diuđend in intestinum rectum transeundi ratio? — Peristaltico motu transit: facile quidem dictu. Attamen et hic obscuriora non desunt, nequie vivisectiones rem prorsus illustrant: nam accessu aeris motus in intestinalis et turbari et vehementiores fieri constat⁶⁰⁾: vel etiam prudētissimum virum, Wilsonem Philipum experientia perduxerunt; ut intusculorum ductus intestinalis actio-

57) Liedemann in Meckel's Arch. III. S. 368.

58) Comm. Bonon. T. VI. p. 269.

59) Meckel's Arch. II. p. 241.

60) Haller Lib. XXIV. §. XVI. p. 85. Magendie. l. c. p. 97. Ritter, die Bewegung des Darmkanals, in Hoen's Arch. f. med. Erf. 1821. März. p. 237.

nem nervorum efficacia non affici opinaretur⁶¹⁾. Motus intestinalis ex alternis contractionibus constat et expansionibus, eaque ratione, ut, alio loco contracto, aliis plus minusve distans dilatetur. Quas oppositorum motuum vicissitudines jam in ventriculo, praecipue in utroque orificio observamus. Pari modo, duodenii quovis loco patesfacto, pylorus clauditur, et vice versa. Qui motus in tenui intestino potissimum conspicui, tertium, ut ita dicam generant motum, quo surgit intestinum, descendit et vermis instar torquetur. Regressivus etiam, brevibus ex intervallis, motus ab imo ad summum oritur; tandem vero actio contractiva deorsum directa praevalet. In statu normali hi motus magis minusve tardi, languidi sunt; atque eosdem peculiarem quandam cum abdominis musculis et dia phragmate rationem servare, vomitu praccipue et excrementorum evacuatione probatur. Musculis enim abdominis persecatis, excrements, quamvis refertum sit intestinum crassum, ejicere animalia amplius ne queunt; idem animadvertisit, percissa prope quartam vel quintam vertebram dorsi medulla spinali, quo

musculi abdominis cum aliqua dia phragmatis parte resolvuntur⁶²⁾. Sed dia phragmatis quam abdominis, muscularum actionem minoris esse momenti, patere eo videtur, quod horum efficacia, persecutione utriusque phrenici nervi non sublata, excrements evanescunt⁶³⁾.

§. 13. Recentissimis temporibus de respiratione intestinali mentio facta est. — Num vero in ductum intestinalem aër recipitur communis? Quem cum cibo potuere in ventriculum intrare jampridem animadversum est: sed quantitas alimentum comitata certe minor est, quam pro aëris communis in intestinis abundantia. Multo saepius, quam vulgo credatur, aërem deglutiri Magendie⁶⁴⁾ probare studuit, juxta quem et Krimmerum aëre semper ante vomitum impletur ventriculus. In tussiendo, oscitando et singultando in oesophago Krimmer aëris continuum commatum deprehendit⁶⁵⁾. Hystericae, hypochondriaci et

62) Krimmer l. c. p. 253.

63) Krimmer's Unters. über d. nächste Ursache des Hustens. 1819. Vierte Versuchsstreihe.

64) Mem. sur la deglutition de l'air atmosphérique. Geles. im Institute. 1815.

65) Ueber d. n. Urs. d. Hust. S. 15, 16, 18 sq.

phthisici deplutire non raro solent aërem. Atque compertum est, quendam debili digestione laborantem, qui eam adjuvaret, aërem devorasse⁶⁶⁾). Ermann⁶⁷⁾, diligentius qua ratione cobitis fossilis aërem in se recipiat perscrutatus, in modum respirationis hoc fieri intellexit. Respiratio enim per branchias, post singulas aëris deglutitiones, per 15 aut 25 minutiarum temporis spatium, sine vitae discriminé, tolli potest. Aër vero deglutitus in intestinis easdem subit mutaciones, quales in branchiis; confirmante et Bischofio⁶⁸⁾. Quorundam insectorum larvas per anum trahere spiratum Marcel de Serre demonstravit⁶⁹⁾. Quod quidem, dixerit quis, cum in animalibus obtineat inferioribus, num in superioribus etiam? Quem oesophagi inferioris partis motum Magendie observavit, is sane cum ceteris videtur phaenomenis tam male cohaerere, ut eodem aërem in intestina duci facile opinio subire posset. Plagge⁷⁰⁾, primus de intestinali respiratione

locutus, se observasse dicit, iis quae huc pertinen organis denudatis, oesophagi motus cum tracheae motu coincidere, eoque in intestina aërem et intrare, et ex iis discedere. Idem in hernia inguinali incarceraata operanda se vidisse contendit, intestinalem motum, illaeso abdominis cavo, iisdem, quibus respiratio pulmonum obedit, temporis intervallis fieri. Sed errare potuit; et experientiae futurae rem illustrabunt. Quae experimenta circa aëris genera in ductu intestinali humano occurrentia Jurine⁷¹⁾, Chevreul⁷²⁾ et Magendie⁷³⁾ instituerunt, stimulare physiologos jam pridem debuissent, qui perscrutarentur, quanam ratione consumendo oxygenio acidum formetur carbonicum. Juxta Magendie ex chymo satis celeriter bullae gasis ab orificio ductus choledochi ad coecum usque nascuntur, in hoc tamen posteriore, sicut in duodeni superiore parte et ventriculo nihil hujusmodi observavit. Singulae quantitates haud dubie variae pro variis sunt momentis. Multis experimentis exploratum est, in ventriculo esse purum oxygenium, at hydro-

66) Magendie Phys. II. p. 129.

67) Gilbert's Annalen der Phys. Bd. XXX. S. 113
— 160.

68) Schweigger's Journ. für Chemie und Phys. II.
J. I. S. 78.

69) Oken's Isis. 1819.

70) Medicus Arch. V. S. 89.

71) Hallé Annal. d. Chimie et d. Phys. XVI. p. 158.

72) Meckel's Arch. II.

73) l. c. p. 100 — 111.

genii parum, in reliquo ductu intestinali contra illius aëris nihil, hujus vero majorem copiam; atque acidum carbonicum à ventriculo versus intestinum rectum continuo augeri. Azoticum ubicunque exstat; praeterea etiam in intestino crasso aër hydrogenius carbonatus et sulphuratus. — Maxime opportuna nunc quaestio: unde haec aërum genera? — Quam novissimam rem statim explicare, quis tandem ausit? Tractus intestinalis non secus ac pulmonum superficies membrana mucosa formatur: sed in utraque superficie acidum carbonicum iisdemne ex causis generatur? Haud crediderim. In pulmonibus acidum hoc sanguine venoso repelli, oxygenium vero gas recipi, arteriosumque inde formari sanguinem, experimentis Lagrangii et Nassii didicimus. Venarum vero mesentericarum sanguis acido carbonico potius abundat, atque, testante Krimero⁷⁴⁾, aëre in intestina inflato, aliarum venarum sanguine nequaquam rubrior fit. — Quin equidem etiam conjectare auderem, venarum mesenterii sanguinem, acidō illo recepto, majorem venositatis nancisci gradum. Quocirca adsentire Pla-

geo non possum, respirationem intestinalem hoc phae. nomenon nominanti, quoniam verendum est, ne falax de hac re notio inde exstet. Unde autem carbonicum? Hoc me fugere fateor: num cibis suppeditatur, qui tantopere eo scateant? — Sed quaenam est aëris recepti et gasorum formationis ad ductum intestinalem et generativi ad digestionem ratio? Referri in primis aërem ad motum intestinalem Krimero experimentis colligit⁷⁵⁾). — Sed haec est pars tautum fortasse aëris efficaciae: quoniam vero modo in digestionem agat, cum abrupta tantum de hac re neque bene inter se cohaerentia nobis immotuerint, determinari minime potest. Nonne fieri potest, ut gas carbonicum, in venas mesentericas receptum, ad formandam conferat bilem carbonico abundantem, atque amaritudo ejus oxida-tionis carbonici gradus sit effectus?

§. 14. Chylosis. Pars massae chymosae, quae assimiletur; sive in stato muciformi (Doellingeri substantia animalis?), secundum Treviranum, versetur, seu plus minusve, ut Prout contendit, materiam

albuminosam aequet, quoniam tandem perveniat, quaeritur? Adhaerescit sane, dum chymus intestinis promovetur, villis; tum hinc disparet, denique in animali aperto vasa lactea humore subalbido referta observantur, qui ad ductum thoracicum viam petit. At, cum villi nulla ostendant oscula, vasa lactea invisibilibus ostiolis omnino non oriantur in tunica villosa, quomodo humor vasa penetrat? Quod quidem in tertio capite exponere nobis licet. Chyli absorbitio sic dicta tertia vel quinta post cibationem hora incipit pluresque perdurat. Nec facile copiam chyli formati accnratius definias; magnam tamen esse verisimile videtur. In cane, cibo animali pasto, quinque minutarum tempore e ductu thoracico ad minimum semiuncia humoris effluebat, quod plures horas persistit. Quo Magendie⁷⁶⁾, sex fere uncias quaque hora in sistema venosum transire; in homine vero, cuius digestio citius perficiatur vasaque lymphatica magis evoluta sint, copiam majorem etiam esse, concludit. — Lymphae chylique quam sanguinis venosi motus tardior videtur⁷⁷⁾. Quo vero mechanismo (ut verbo